Cauſa antecedens eſt mala complexio frigida & humi-
 da, aut humor groſſus & viſcoſus. Aut cōpoſitionis uel
 ſtrictura meatuum propter quā prohibetur tranſitus ſpi-
 ritus, vt dictum eſt. Mala etenim complexio frigida con-
 traria eſt ſpiritus & ipſum immobilitat, & cum humiditate
 membrum ſuperficiē contrariū operatur. cauſa, & ſic
 complexio ubi fuerit in vltimo, vt in hecica, nā omnis im-
 moderata qualitas deſicit actum proprie virtutis.

Cauſa cōiuncta eſt ipſe humor oppellans.
S I G N A demonſtratio ſua maieſtate ſum, vt dicit
 Haly. Nam cum aliqua ſe mouere nō valet, aut vnum aut
 plū membra eſt ſuis, & ſenſum illius membri, aut mem-
 brotum amittit incurſu paralyſis pronuntiamus. Ra-
 ſis ætatio Almani. Pallus paralyticus eſt debilis ſiue oc-
 culus & frequens, & ſiue ordine propter debilitatē viru-
 tie. Vrina alba, & quādoq; rubes ppter debilitatē renū
 indicatēdo ſanguinem, aut ratione adoret, aut rōie ſeb-
 lantia inſtratum conſueuit eſſe frigidum & ſanū, calidum

& ſolito calidius, quia ſpiritus in vniuerſi quantitate ad la-
 tus mittitur propter oppoſitionem in inferno, & mino-
 ratur aliquando oculus.
 Si fuerit ex caſu, & percuſione, & huiusmodi ſciant in
 iudicio patientis.

Si occurrat cauſa eſt ſectio, & humor ſit pinguis
 cognofci, quomā ſubito accidit, nec conſert eſt regimen.
 Si ab apoſtemate comprehenditur ſitum.
 Si ab humidiſſe expanſa ſentitur humiditas in mem-
 bro paralytico.

Si grottoſitas neruorū ſit diſcultas reuerſionis mem-
 bri à contractioe cū dilatatione in ipſo æger ſi eſt poſſibile,
 ſed faciat illud alius ad dilatationem & mollificationem,
 neq; eſt membrum leue ſicut in paralyſi abſoluta.

Quōd ſi fuerit à mala cōplexione ſit, & hum. nō accidit
 ſubito, & iudicat per tactū & per impetentia in ipſum.
 Et ſi ſit ſuccellioe aliarum ægritudinum, vt cholice,
 februm acutarum & huiusmodi ſignificat illud ægritu-
 do que præceſſit.

PROGNOSTICA Si paralyſis cito accidit,
 & non cōſert ei regimen, qua eſt à ſectioe illatum, vel
 tranſuerſum, vel ex ruptura, vel cōtractioe, vel diſloca-
 tione ſpondilium incurabilis eſt. imo Auicē. paralyſis
 uero curtiens à remotione ſpondilij mortifica eſt ſe-
 cundū plurimū quod ſi paulatim procedat ad melius, &
 ei regimen conſert curabilis eſt. Vnde in diſtinctionibus
 ſi mollificatio remanet ſecundū ſuam diſpoſitionē neq;
 minuitur tunc curatur, & loquitur maxime de ea que eſt
 à percuſione de qua Auicē. Si autem eſt à percuſione, aut
 à caſu tunc cura eius eſt praua. Et illa que ſit ab actū con-
 trahente neruo vehementer quādoque ſanatur. ſi autem
 ſuperflus non eſt ſpes vt ſanetur. Et nono Almaniſi. Pa-
 ralyſis ex percuſione vel caſu ſi taliter permanſit, num-
 quā enim ſanabitur. Paralyſis eſt in ſene periculoſior
 vel magna diſcultate curatur. Si puero febricitanti vri-
 na appareat viridis ſignificat paralyſim futuram, aut ſpaſ-
 mum. Tremor veniens in paralyſi bonum. Fe. ſuper-
 ueniens paralyſi bonū. Si membrum paralyticum mi-
 noretur aut color immutetur valde malum & ſic non eſt
 ſpes in curatione. Terminatio paralyſis ad ægritudinem
 ratio accidit, ſed ad paralyſim eſt permuatio ex apople-
 ſia, epilepſia, colica, præcōſione matricis, & febris
 ſecundum ſemitam crilla.

C V R A Canones ſeruandi ſunt ſex. Ordinatio die-
 taz. Diſtictio materię. Euaſionis euſdem. Diuerſio.
 Conſortatio. Materię derelictæ reſoluto.

P R I M V S cōpletur cum regime debito ſextum
 non naturalium, vt primo aer declinet ad cōtrariam
 cauſa, quia ſecundum plurimum cauſa eſt frig. & humi-
 da, debet aer declinare ad calid. & ſicc. quod fiat cum igne in
 camera ex lignis conuenientibus, vt iunipero &c. ſecundū
 qualitate, & potentū ægrotantis. Cibi calidi & ſicci
 conuenientes eligantur vt ſupra tractatu tertio, & ſtatim
 etiam poſt poſitor canones ex eis plures rememorabuntur.
 Prius tribus diebus dieta vnaur vlti ſubtili, vt
 aqua mellis, & aqua hor dei que poteſt fieri magna & mi-
 nua nutritia, vt ſupra tractatu tertio de ea, & ſi virtus
 tolerat ſit contenta hæc dieta vique ad. xiiii. Auicē. Sed
 hic aduerte q; tanta ſupercreuit hominū guloſitas, & op-
 nio vulgarium, & mulierum præcipue in virtute ſuſtine-
 randa q; hanc dietam neque ægrotantis, neque aſtantes
 paſſiunt. Loco itaq; eius oportet vt iuſculu hordei in
 aqua decoctionis cum zucchero roset paneta colata cum
 zucchero eodem, aut brodio cicerū aut brodio pulli par-
 uum non pinguis cum zucchero. Et eſt etiam aduertendū
 q; præter hæc oportet in dieta ipſa duo principaliter cōſi-
 derate. Primum q; illa dieta minui, improficere, elong-
 getur vq; ad ſeruitutem datum, & abbrevietur infra ſer-
 uatum

Si autem euenierit sanguine quo rarissime contingit aut ab humore sanguinis coenitio. Fiat phlebotomia, digeratur & euacuetur ut supra de foda sanguine. Phlebotomia tamen fiat diuersim, & si poterit fieri per vna diemum fiat. si non oportet medicus ut sua cognoscit prudentia, speret duos.

Phlebotomia
seruis
causis.

Si a melancholia digeratur proportione biliter, & euacuetur cum appropriatis, de quibus in de foda melancholica. Sed sic quo phlebotomia ex se non videtur esse sed multum nocere necesse est, quod dem spiritus resoluti, & nervos infringat. Vnde Auis. secunda iterum, primo cap. & prima phlebotomia plurimum eis nocet.

Q V A R T I cōplēmentū. *Fiat cum capurgis, Sternutatorijs, Masticatorijs, Gargarismatibus de quibus supra de foda phlegmatica. Capurgis autem & sterutatorijs sunt ad hanc egritudinem vehementer virtutis purgant cerebrum & à parte diuertunt Meff. de paralyfi. & Auis. de cura nius, & licet de his plene dictum sit supra de foda phlegmatica, ubi hic addent alia. Capurgis forte & mirabilis esse dicitur. Recip. castorei. i. cōditij. piperis, ciclamini, pulueri colloquidij, haurach, euphorbij, sellis bouini excipit. an. x. Fiat ex his cōlyria de feruent. Ac cum vti volueris resoluta vnum in aqua miorang. Sed non qd dictum est supra de foda phlegmatica quod tunc ideo nasci. Masticatorijs sunt forme ex nucibus masticagria & masticte deponunt phlegma mirabiliter. His ista & consimilia sunt precedentibus purgationibus.*

Q V I N T V S complexus cum embrocis, vntionibus, cerotarijs, emphis, confectionibus, ventosis. Vbi prius aduertatur canon qd emplastrum vntionis & huius debent applicari parti posteriori, ut supra in principio. Vnde Auis. de cura huius inquit. Eo oportet vt ponatur medicina in cura eius in quocumq; loco acciderit super loca percussione & super principium equo ingrediantur nervi mouentes membra paralytica. Postea enim medicinarum super membrum paralyticum aut ex eis que non afferunt suauitatem. de quo fit curandum. Ex tibi quidem nesci cognoscere originem neruorum. Embrocis sunt ex rebus conferentibus neruis proportionabiliter vt de embrocis capitalibus supra dictum est. Conferentia autem istam statim dicitur. Embroca & mulium magnificatur eius operatio. Recip. vulpem euiscerata, & fac eū pelle eam bullire vsq; ad dissolutionem membrorum, & fiat in de embrocha. Valeat etiam embrocha dicta supra de foda phlegmatica, & lotio capitis cum eisdem rebus cum lixatio. Vntiones sunt ex oleis vt sunt oleū vulpini Meff. & olea de gbus post vnguentū. Rec. cera curina. ʒ. ij. olei de castoreo, olei de lilo an. ʒ. vj. myrra, oppoponaci. an. ʒ. i. castorei. ʒ. v. euphorbij. ʒ. ij. fiat vnguentū. de quo vnguentū latus, Alaud de quo habita est experientia. Recipe olei mulium antiqui lib. a. cera ru. ʒ. ij. In quibus cera ad ignem cum oleo & desuper efficitur euphorbij. ʒ. i. castorei. ʒ. v. fiat vnguentum. Alaud de quo experientia habu. Recipe antem vnum anni vnius & vltis cauteratur & mundetur cum vino, deinde accipiat medicus guttas, sedicet partes posteriores. Similiter media vulpis, & psiluerum omnia cum olibis suis, & addatur terbenicia, hylgij, serapini, rasilix, vermium terrestrium cicatariorum, ana. ʒ. i. mīcātur omnia & implentur corpus aseni, & si vna non sufficit sine dunt, & ponatur ad asandum cupo lignis sumperi pro nobilibus aut lauri. & si non pro pauperibus cum sermentis vitis, & primum aquosum proficitur, reliquum vltis referretur. Notandum tamen sunt hic duo. Primum quod ex dictis & dicendis possunt conici vntiones vt ex, vt patet, que debent moderari, vt dictum est secundum facile, forte, & mediocre, habito respectu ad aetatem, tempus, anni, virtutem sexum, & ideo in multiplicatione eorum super sedeo. Secundum, quia in his seruis

per aliquod accenti addunt vt melius patet. Nota etiam nem Auis. quia ista prima, primo cap. parapho primo. Et si interea fuerit egritudo.

Sed anteq; de cerotarijs, emplastris aliquid ponatur antedens est ca. Auis. de cura vbi inquit. Cūq; ferens est debilis plurimū forte nocet, & non ferens illud & dicit ad lesionem, & vlcerationem fortem. Oportet ergo vt in omni studio ab illo cauatur, & vt consideret dispositionem impressionis emplastri. nam si non rubificat, & inflat, & curam non pertrahit, & ipsarū compressionē digitorum subtilis, & albificans locus eius, tunc impressio non pertrahit suū curā, & si rubificatio est magis fixa, & caliditas magis apparatus, tunc resera. Modus vero cognoscendi in hoc est vt auctus emplastrum omni hora, & consideret dispositionem. Si ergo necessaria est ablatio remoue, & si necessaria est renouatio ista, quod debet intelligi permaxime de emplastris ac cerotarijs, que super membrū lesum ponunt. Valent in hoc casu emplastris de sinapi Meff. emplastrū vulpini Meff. & ex dictis oleis cū pulueribus rerum appropriatarū deciduarū, & dictarum possunt fieri & variari emplastris, & consimiliter cerotaria addita colophonia. Cerotaria conferunt valde. Recipe myrra, oppoponaci, vinye, gumij, melegera, arygdalorum amararum, castorei, gumij, ruthe agrestis, thuris, an. ʒ. ij. seminis agri casti, pice, ruti, galbani, euphorbij, ana. ʒ. ij. gumij pice. ʒ. vj. olei cucumeris almini, olei lauri quantum sufficit, & potest fieri limbutum, quod super membrum lesum curandū. Aliud experit. Rec. euphorbij, piperis, hylosopi humidij armoniaci, croci, olibani, castorei, reserbenicia, oppoponaci. an. ʒ. iij. storacis. ʒ. ij. ceri trinit lib. s. olei amij lib. ij. terenda terent, & quatuor dissoluantur in vino, & mīscantur, & super membrum lesum ponantur radii lili, preos, super ambrum emplastrata, aut cum ra fructum est optima & singularis medicina. Item bulliat euphorbij in lacte vini, quous cum bullione in amara olentia, & ex eo inungatur occipus vsq; ad sponte necessarium. est sublimis medicina & sublimior sece vt existimo.

Confectiones zinci, cōditij, aconis cōditus, & est sublimis. Dicitur etiam. Dicitur mulium dale Meff. vt infra. Pinop cōditus cum zuchato. Rec. zinci, galange, geriodij an. ʒ. i. nu. mul. macis redolent. croci. an. ʒ. i. de anis. car. da. momi. an. ʒ. ij. piperis. ʒ. i. acori. ʒ. ij. r. piperis longij, corticum citri. an. ʒ. ij. sacchari quantum sufficit & ar omnia vnti cum multo grano duobus, & amibz granis tribus deat mane. ʒ. ij. post bibedo post vnu lymphati, vel me diocret, & cū vadit dormitū de ad quintam suelant, & sine posu. Alia & singularis. Rec. feracul, pīnarū mundatarū, radicū acori. an. ʒ. ij. melis lib. in ʒ. iij. secaulij & aconis prius eluenti, & fortiter exprimitur, & si elinetur in vino melius si nō adest febris, deinde mīscantur melle ipsius prius vltimo incisi, deinde sup proiectant per neq; & mīscant. vltimo puluerizant eū his. Rec. piperis nigri. ʒ. ij. r. piperis longij. gario. mīcā. an. ʒ. iij. nucis mīscā galange, cardamomi. an. ʒ. ij. doxia. ʒ. i. vsq; ad vnu mane & sero. Vm castorei in oīm modum valde confert, sed est valde abominabilis. Inquit Meff. aucte Galen. Theriaca est meridatum cum aqua salis conferunt omni ego. In principio quidem & ant par gationē, qd digerit, & subleuat materiam, & permutat malitiam complexionis frigidi & cōterunt post purgationē restiduum materij resoluunt. Habent etiam hęc inueniunt manifeste in egritudinebus neruorum, horumque Galen accipiendū est hic singularis debet vsq; ad ʒ. ij.

De ventosis vero de eodem qd ipse multū cōferunt qd super membrū lesum ponunt auctis aucto que elegi ex Auis de cura paralyfi. Primum qd ponatur super capita laetiorum. Secundum qd non ponatur cum scarificatione, nam euacuetur sanguis, tunc remota quiescit.

riorum. Et contra in posteriori contractio in posterioribus, & in senio in anterioribus. & sic tollit contractio inter Auiet. & Haly, quia videt dicere Haly, quod spasmus in anteriori fit cum compassione posteriori non quidem cum contractione sed cum extensione. & quod fit in posteriori fit eodem Pisanii, dicit opisthotonus, quia fit super spiro. & qui in parte anteriori emprothotonus. & qui totum occupat dicit tetanus, ut infra. Cum enim humiditates replent nervos dilatare quos ipsi & curantur semel longum, quare lacertus ad quem mittit nervus contrahit versus originem, & sic curatur membrum & efficitur impositus ad debitam extensionem si quod causat spasmus de repletione. spasmus autem de inanitione fit exsiccatio humiditatis nervi aut lacerti, quare corrugatur, & contrahitur. Item fit spasmus per colligantiam a matrice vesicae, & a stomacho dicitur malo vapore ori. Item in materia vermium, nam nocumeto percipit cretuum in se contrahit ad eius contractionem sequitur membrorum contractio. Fit & quod propter superfluum cotum. Item in casu, & percussione. Labore nimio. Fluxu venarum. Apostemate, & hmoi. Fit quoque in pueris propter debilitatem cerebri, & nervos, multam etiam corruptionem digestur, ut tertii primi de egritudine duobus quae infantibus accidunt.

SIGNA demonstrantur quaedam vides membrum contractum & rigidum & non potest reduci ad suam dispositionem naturalem, tunc illud dicitur spasmus quod si subito id a sano accidit iudicatur semel plurimum esse de repletione, quod si paulatim euenit & post febres & labores & inanitiones ex parte totius fluxus & hmoi. tunc iudicatur illud esse de inanitione, & talis consuevit euenire absque dolore aut cum remissio preterit in nostro puncto ipsam sub eadem inanitione collocando, ut quae esset ex punctura mortificatione cholerae in ore stomachi & hmoi. Quae autem ex repletione venit cum dolore factis intensio, cum autem membrum ad se cito redit, ut cum venositas est in casu non iudicatur spasmus vere ut in oblatione, & singulato. Quae euenit quod pulsus eorum est debilis, durus, vultuosus, & inordinatus.

Vrina aliquando colorata propter febrem, quod dicitur raro materia habente raptum ad superiora.

Quod si fuerit in sanguine signa sanguinis apparebunt. Et similiter de alia humoribus, de quibus signa sepe.

Quod si fuerit ex potu veneni, aut alicuius causae primariae sicut iudicio patiens. Et cum pleurysis, squantasia, aut phrenesia conuenit ad spasmus scilicet per signa propria.

PROGNOSTICA. Spasmus de repletione facilius curatur quod de inanitione, quoniam facilius est rem humida exsiccare quod siccat humectare, ut quarto de ingenio sanitate. Imo cura quae est ex siccatate est praui. Spasmus de elobro mortale. Spasmus post vulnera mortalis.

Spasmus de inanitione mortalis. Spasmus post febrem mortalis. Si aliquis fuerit multum inanitus propter aliquam causam & est superueniens febri, & febri superueniens spasmus talis est incurabilis, quia est de inanitione. Spasmus de repletione aliqui accidunt post febrem, materia existente multa, & talia curabiles est. Spasmus pueris accidens febribus propter plurimum est de repletione, quia sunt ingluuosi.

Spasmus ex punctura perissimus iuxta illud tertio rethni, nervi & venae punctura. Spasmus facilius accidit pueris ut quod ex flexu solitaria & facilius euenit, sed annu vltra difficile accidit eis de via de difficili curatur. Si patiens spasmus quartana superueniens solus spasmus. Et de apho, prognosticis de spismo habet in fine capituli, & tu ubi.

CURA in spasmis humidis sive de repletione, seruetur canones idem qui dicitur sunt de cura paralytici, nam si est sanguis peccatis fiat phlebotomia ut ibi. sed non fiat extractio sanguinis otio necessaria, sed remaneat propter spasmus ut sanguis resistat spasmis. Quod si fuerit aliquid humorum, propter phlegma, utitur clysteribus fortibus, & stultus est canonicus ibidem posuit, emplastra, vocat

nes, ut ibi. Tira ex aqua sulphurea sive artificialiter facta ex sulphure, sale, & cinere massae euenit & magis siturium siccum factum cum lapidibus ignitis extrinsecus sed vno, & non fiat mora in eis propter debilitatem virtutis. sed pone multum diem numeri loco longitudo sanguis spiritus. Faciat eum bes sedere in ea die Auiet. Embroch, sup caput fiat. Item aduertendum quod si fuerit spasmus in parte anteriori, & maxime faciem debent embroch, cerotaria, & vinctus syncepsis applicari. Vbi vero fuerit in parte posteriori occipit. Venose etiam super loca notata de paralytici magnifice conferunt. & si materia est pauca sive sine scarificatione. Si vero multa scarificatione, propter maiorem attractionem ut de paralytici, quod si non fuerit scarificatio esset mortale, ecce periculum grande. Nec quilibet sic me surare sciet, quare non nisi expertus in eis applicandis recusetur. Non multiplicantur vna earum nec sic cito applicentur, sed successiue, & cauesse loca venotum infundendum. Estque attendendum quod cura paralytici non parum dilacionem propter fortius nocumetum, & necessitatem operationis membri, & ideo cito medicamina applicent, non fiat dilatio, ut in paralytici dicitur est, nam paralytici dilacionem sibi met, ut patet. Item nihil propter euenit in cura spasmus de repletione ut feb. superueniens. Vide Hippo. 17. apho. de sectione. Quae conuulsiones, aut distentione neruorum tenet, sicut superueniente liberat. Et Auiet, de cura eorum. proouocatur aut febris, ut in paralytici. Aliud Rect. castoreo, alio fatidico, aut parit vno mellis par. ij. miscantur. dosis est ut aequalis vna. conuenit ut dicitur est. theriaca, & mercurium sive ex colentibus medicamina in cura humidis. Et maxime colentium calefactum solum super originem neruorum ponere. Si neruorum autem maxime conuenit de quibus dicitur est. Item siliu in aqua decoctionis pellium, vulpium magnifice comedant. Si siliu sita ardens canoni supra in principio curae paralytici si adest feb. aut non. Item sterger pellibus vulpium, aut lupi in uobus. Vnguar membrum silem cum oleis dicitur de euphorbio, lilio, albos, vulpis, sparg. nard. Sed diriget aduertendum quod sicut dicitur est supra materia spasmus est grossior materia paralytici. & ideo in principio non debentur fortibus resolutiua ut cum materia amplius ingrossata resolutio fibrilis, sed debentur primis duobus diebus uti mollificatiua, deinde ad resolutiua pcedere.

Mollificatiua valens in hoc casu. Recti. mucilaginis, seminis lini, seminis fenu grieci. an. 3. iij. bayrr rectus, aut un. ggr. anatis. an. 3. i. olei siliuini, am ygdalaru dulcium. an. 3. i. olei de lilio. S. i. cerei modicum. fiat vnguarum. Alijs vero diebus vtiatur resolutiua oleis, & vnguaris, et interponendo mollisima, & sic conuenit pluribus diebus, & in fine pars possimus uti resolutiua. Et consimiliter fiat de blutionibus, & balneo, ut prius fuit mollificatiua cum malua, bifmalua, sngnipro, femine lini, alibes, & optimi est balneum vulpis ut supra de paralytici. Et est notandum quod tres sunt astringentes conuenientes in hoc casu vulpis, vulturus, & vtri. Leonis vero vniungit se inducit. Si enim succinere petrasili, quoniam cura huius spasmus maxima sui ex parte est cura paralytici perficit, & tu considera.

CURA in spasmis sicco, quae quidem de inanitione vocantur generaliter canone est ut ex toto medici misitio prius capiatur sive ad humectandum, & etiam ad infundendum precipue in eo qui feb. sequitur curam, vbi veniet, de quo Gal. apho. quoniam. commento primo distat, quod est incurabilis, sed de hoc in dubio.

Speciales conueniunt huius, quoniam si est humor calidus factus ad consumptionem materiam per cuius consumptionem causat spasmus, tuoc fiat eius euacuatio. Cum quibus autem euacuet talia materia habet supra de cura fodia cholerae, & si digestionem totidem iteri recurre pro digestiua. Et similiter quo ad ordinationem dicitur ut tractum est. Dicitur enim ad humidum declinet quo ad regiminetum non naturalium.

Vnde eadem inferat vel confimilis quæ in prima specie heretic de qua infra. Et in summa nutritum cõuenit debet habere quinque cõditiones. Prima q̄ sit facili digestio nis ppter debilitatẽ vtrius. Secunda q̄ sit facili penetratio nis, quia viũ sunt angustis. Tertia q̄ sit alterantia, ppter malam cõplexionẽ calidam & sicã in dactam. Quarta q̄ sit cõsolidatiua, vt fiat melior adhẽ remia in partibus mēbris. Quinta q̄ sit restitutiua siue nutritiua ad restitutum humiditatẽ, ex cuius cõsumptione causatur est spasmus. Et si omnes conditiones simul inueniri possunt in vno cibo non eligat sup illum, sed q̄i duæ, vel tres, vel plures reperiri adhuc bonus est si non habet aliunde nocumẽtum. Ex q̄bus sequitur q̄ aqua hordei excoctacati bene decocta est multum conueniens. Inferur secundo q̄ aqua hordei in qua decocti sunt festudines nemorales est maxime cõueniens, q̄dã in hoc casu habet pro secreto. Inferur tertio q̄ qua forbita cum aqua alterata sunt hoc in casu cõuenientiã. Inferur quarto visum lymphatum esse &c. Quintum q̄ aqua carnis distillata vt cõuenit est etiam cõueniẽtia. Et confimiliter inferat de lacte primo mulieris, secundo asinae, tertio capræ. vbi non addit feb. & precipue putrida.

Vt autem oleo amygdalino dulci cum zucchero, lacte amygdalarum dulcium, auenato hor deo.

Alius canon. confortatio mēbris, & malę qualitatis remotio. Ita autem complenũ cum oleis, vnguentis, cerotibus, emplastris, lotiõibus, embrochiõibus frigidis, humidis, de quibus ad plenum supra de foda cholericã.

Olea &c. violarum, nenupharinum, silicis & lĩmõis. ex quibus si sine vnguentis vt supra. Balnea in hoc casu siue cõmpensatiuissima ex aqua dulci in qua decocta sunt viol. nenuphar. lĩlix, solia myrti, malag. cucurbitig. & post ex ista vnguentur dorsum, siue origines vt supra, & membra lęsa. Item tunc ex lacte si fieri possit est optima. Item cõuenitissima, & singularis est ex oleo in quo bullira sit viola mala & hũmõ frigidã, in tũ q̄ oleum sit tepidum & nullo modo calidum. Et ex aquis tinarum, vel olerũ vt dictum est sunt lotiones capitis & embroclig. debent enim in balneo teneri quousq̄ mēbra vidẽt tumescere, deinde debet inungi ex oleis dictis, aut vnguentũ vt Rec. oleo violati, nenupharini, de silice. añ. ʒ. i. mucilaginis pilij quod si velis potes hic vi cõtinuẽ mucilaginis, dragmati, gummi arabici. añ. ʒ. i. auxugie gallinæ, anisati, medullæ viruli. añ. ʒ. ij. fiat vnguentum molle.

I N F A C T O vero per puncturam à re venenosa occurrat cũ bezoar veneni silis theriaci, metridato, salũ arisifologia rotunda, gentiana, bacca lauri & hũmõ.

I N F A C T O vero per puncturam clauis, aut ligni acuti aut alterius talis tenacis ponẽ super foramẽ oleum feruens de euphor. vel cum euphor. vel oleum solum aut verbãina accensã distilletur in foramen. Aut membrum ipsum si si habet ponat in oleo feruente, vt si eslet digitus, pes, vel manus & hũmõ. & maxime q̄i orificiũ vulneris est angustum. tunc q̄grat via aperitũ ipsum iuxta illud Nerui & tenuis punctura. Quidam plũmunt magis in principio applicare oleum ro. calidũ vt supra studeant & bene in remotione doloris cum vnguentis aut emplastris, & tandem perueniant vsq̄ ad applicatiõem illi speciatissimam, si cætera non p̄sint. Vbi notãdum est in spasmus cõtingẽte ex dolore absq̄ vulnere in principio debemus cum anodiõis pcedere, vt vberĩ grata. Rec. olei ro. &c. & applica cum petra. Vel sic. Rec. medullæ panis calidi insusi in olco viol. & facta expressione ponatur super locum. Vel sic. Rec. olei ro. ʒ. ij. aquæ ro. lib. ʒ. vi tellosi ouos recentium foriter agnatos numero quinquaginta & in eis infundat fildella stuppe canapa, & expressi superponat. Aliiter. Rec. panis de frumẽto insusi in lacte vaccioo per horas. ij. vel. i. vel plus vt videbit. vt. scilicet ouos recentium insusos per sanum temporis

in olei ro. viol. añ. ʒ. ij. factis tinarum adde quãrum sufficit pro emplastro, & iam sup locũ tepidum pone. Aliud & optimũ. Rec. farinae seminis lini ʒ. anagreci. añ. florum camomille, seminis anethi & cũ malus. lĩco. Fiat emplastrum, moderatũ vt sciatũ infra de canone & applicet calidum. Superficiũm. Rec. olei rosacei ʒ. ij. opii. ʒ. i. iustitiam, papaueris albi. añ. ʒ. i. corticũ mandragor. seminis app. añ. ʒ. i. ieruranũ & cribratũ & miscuat cum oleo addito modico aceti. nam si eptera nõ confertũ applicetur vltimo hoc superficiũ, & super ipsum ponet emplastrum. Vbi vero fuerit vulnus & fuerit eptatum, tuoc incipere debemus cum emicantibus resoluõibus materiã malam, vt sunt oleum de euphorbio, ierberina, & cætera supraposita, & q̄gratur apertio, vt dictum est.

Si non fuerit cum vulnere magno pcedat cum anodiõis dictis emplastro, & vnguento oleo de camomilla, de semine lini calidi. Circa quæ notetur tres canones.

Primus consideret complexio q̄ri. particule parientis & habitudo. nam in cõplexione frigida, habitudine carnosã phlegmatica debet calidiora applicari, vt oleum de euphorbio, vbi vero non, nõ ita calida, & salicis oleum solum aut te f. pariet carnosã considerari. Secundus q̄talia non ponatur nisi vsq̄ ad remotionem doloris. Tertius q̄ siuificatiua non contrarium ne fiat membris mortificatio, vt congerit in Roberto apothecario Padug ex consilio tuõtoris.

De tetano.

Rubrica. III.

S Equẽdo vt in rubrica ponebatur. Tetanus est agritudo officialis phibens virtutem motũ aĩracidẽ membris de quos aptitudinẽ est vt contrahatur ppter nocumẽtum in lacertis, & neruis, & sit ab eisdem vel confimilibus causis spasmus, licet fit morbus magis acutus, & hoc ratione accidentum, terminantur enim in quarto, vt quinto apho. Quisdam iam addunt q̄ etiã materia est acutior, ppter quod dicitur morbus magis acutus, sed magis credo primum. Dicitur officialis, quia in figura. Ita enim membrũ intum. nam nerui & musculi anteriores, & posteriores itani equaliter tensi, & in hoc differit à spasmõ, quia tales tantũ ad vnam partẽ tendunt, & ideo membrũ illat cõtra. tum. Item pro nunc teneo quicuzq̄ verus est tetanus. Quisdam in vi Phœnicus differetiam ponit. nam cuuzq̄ semper sit à veno sitate grauis, & cum est particularis vocat in vulgari nostro profusa. Tetanus vero fit vt dictum est de spasmõ.

C Y R A. Canones de spasmõ hic seruent. Ex ostibus dictis seruent magis applicatio vtrõrum hic q̄ in spasmõ super loca debita. Item tunc ex decoctione vulpis, cum pelv. & lĩs iuuenis, & est magnifice confert. Item vsus cõtinuus castorei, Clysteris, & euacuantis sollicitur. Sternutoria. Caput purgã. Et studium super omnia sit in custodiendo corã frigore. In quo qui per cõmunitatẽ oportet attendere membro mandans cum euacuantibus, & diuertionibus, confortatiõibus ipsius & cerebrũ de quibus omnia sunt. fape.

De tortura.

Rubrica. IIII.

Tortura est morbus officialis in facie, ppter quem contrahit pars faciei ad partem non naturalem. & alteratur forma eius naturalis & remouet boõitã obuiationis vt rorũq̄ labioẽ et ambas palpebrarum; pte cuius cõ est aut mollificatio aut spasmus facerorum palpebrarũ, & faciei. Aut distorsio, aut chorag noctis.

S I G N A demõstratiua iam ex habitis nota sunt. Signa demõstratiua solum addidit q̄ si ex spasmõ est q̄ illa subito accidat q̄ est ex repletioe in palmaribus maxime quando sequuntur febres, inatimõies, & humoredi q̄ est ex inatimõie.

PROGNOSTICA. Si sex mensibus durauerit aut nunquā aut magna cum difficultate curabitur, curā enim eius praua est. Salus p̄ḡdicat torturam, & tortura spasum aut paralyſim aut apople. aut epile. Si accidat alicui tortura torra infra quatuor dies interſicit. q̄ si illos traſuerit eadē poſſet.

CYRRA ex dictis apparet manifeſte qui canones ſeruantur. Nam in ea quæ eſt a paralyſi canones de paralyſi. In ea vero quæ eſt ex ſpaſmo canones de ſpaſmo. p̄pter quæ notaſta ſunt ſigna diſtinctionis. Nam in ea quæ eſt ex molliſſicatione nō ſentitur extenſio. & palpebra inferior oculi demiſſa eſt, & apparet q̄ medietur aſpiciens inferiori. neq̄ ſentitur magna leſio, ſmo quali nō eſt ſenſus nocementi. Et ſi ex ſpaſmo ſentitur extenſio cura. & deſtruuatur rugæ faciei, & declinat cutis extenſa verſus collum, & ſi queratur reductio eam manu reperitur diſſicilior multum. & vt plurimū minoratur ſalua. Et ſi hæc ſufficiant intelligi tamē poſt clariori doctrinā aperitur magis quod dictum eſt. Et ponendo canones parietales ex parte regiminiſ rerum nō naturalium ſeruetur omnia vt dictum eſt in duabus ſceditibus rubricis. locus tamen eius ſit tenebroſus. Ex parte vero digeſtionis conſilium. Ex parte vero euacuationis nota q̄ ſi curat Auicē. vult hic in prima de nihil debemus facere, & ſi natura eſt ſicca. ſed ſecunda de ſiat ſeruitum, & leue natura eſt ſicca. ex quo comprehendit q̄ natura nō exiſtente ſicca nō debemus mouere vſq̄ ad quartū aut ſeptimū. & cauſa eſt materis cruditas. Dixit enim ad quartum aut ſeptimum. quia in materibus aliquid citius aliquando tardius apparet digeſtionem. Item quia in eo tempore timetur occumentum ex diſpoſitione fluxus materis per pharmacium amplius agitatur. Sed diſſert aliqua contra Auicē. in capitulo de tortura in ſine inquit. Conſideretur ergo an tortura alioquenter accidentia apoplectica, epileptica quia incipit ab euacuatione fortis. Dicendum q̄ ante quartum, aut ſeptimum regulariter non debemus cum medicina forti operari propter materis cruditatem & licet coactę quædam cōtingat vt in caſu. Vt aliter. q̄ licet incipit, tamen nō dixit ante quartum aut ſeptimum. nam quædam materis cuius alijs digeſtionem recipiunt ex quo, & citius euacuationi conſentunt. Si vero ex ſpaſmo contingerit procedat in principio ſi fuerit ex languine cū phlebotomia etiam venarum quæ ſunt ſub lingua ſacta euacuatione prius, vt ſupra de ſpaſmo, & poſt purgationes & nō ante ſiam gargarizata deponita materis. Vnde Auic. Intēdere ad gargarizata eſt nocens. Et conſimiliter dicatur de ſternuacoria, odoratoſibus, vaporatoſibus, et omnia huius materiam habētibus euacuat, ex quorū applicatione nō predeceditibus purgationibus timetur attraccio materis crude ad locum, & nō ſperatur eius reſolutio de quibus omnibus ſupra de ſoda. & de paralyſi.